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Nazisternes penge ( 2 )
Beskrivelse
Fransk dokumentarserie i 2 afsnit. Tysklands rungende sejre i 1940 skjulte landets kriseramte økonomi.
Alt manglede: fødevarer, råmaterialer, penge og militærudstyr. Derfor blev det helt legalt at stjæle fra
besatte lande. Men plyndringerne var ikke nok til at betale for krigsindsatsen. Snart blev ideen om
folkedrab fremstillet som en økonomisk nødvendighed. For hvis man slog jøderne ihjel, kunne man
brødføde de stærkt svækkede slavearbejdere på de tyske fabrikker.

Pædagogisk note
Som pædagogisk berigelse er der udarbejdet et detaljeret og informativt kapitelsæt til udsendelsen.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Nazisternes penge (2)

01: Introduktion 00:00:00

02: I starten af Den 2. Verdenskrig betyder udplyndringen af besatte lande, at
den tyske arbejdsstyrke får tilstrækkeligt at spise, og de tyske lønninger er
gode, for seddelpresserne kører stadigt hurtigere. Man kan dog ikke købe
ret meget for sin løn, for der er knaphed på alt andet end det mest
elementære. Tyskerne opfordres til at spare op til bedre tider, og der
opstår ikke inflation, men for at kunne indfri tyskernes konsumdrømme, er
det nødvendigt at invadere endnu flere lande, som kan udplyndres.

00:02:26

03: Hitler invaderer Sovjetunionen i 1941, og planen er at skaffe
"Lebensraum", dvs. kolonisere Sovjetunionen med tyskere, som skal
dyrke jorden og sende fødevarer hjem til Tyskland. Hitler drømmer om at
skabe et tysk imperium, men i den forbindelse er det nødvendigt at skaffe
sig af med jøder og østeuropæere i de erobrede territorier, for de er
unyttige munde at mætte. Således starter "Hungerplanen", og der bliver
lavet mål for, hvor meget mad enkelte folketyper må få, og som led i dette
rationale går den systematiske udryddelse af alle jøder i gang.

00:06:55

04: Den tyske fremrykning i Sovjetunionen begynder at gå i stå i løbet af 1942.
Der mangler krigsmateriel, og alle hærenheder kræver, at netop de får de
mest avancerede våben. Det fører til et radikalt skifte til tysk
masseproduktion af enkle, standardiserede og billigere våben, og denne
rationalisering bærer frugt, for der produceres nu langt flere våben. Til
gengæld kniber det med at brødføde de tyske arbejdere, og derfor
overføres 13 millioner tvangsarbejdere fra navnlig Polen og Sovjetunionen
til Tyskland, hvor de udsultede sættes til at arbejde sig ihjel i den tyske
rustningsindustri.

00:17:30

05: Over to millioner fuldt arbejdsduelige jøder udryddes i nazisternes polske
tilintetgørelseslejre, men det prioriteres at kunne brødføde tyskerne og de
(øst)europæiske tvangsarbejdere. Alligevel er Tyskland i 1943 ved at tabe
krigen, og nu udråbes "Den totale krig", hvilket i praksis betyder, at alle
skal arbejde i døgndrift for at redde Det tredje rige, og at enhver form for
slendrian bliver straffet jernhårdt af SS. Tvangsarbejdere, der arbejder
hårdt og effektivt, får større rationer mad, mens mindre effektive
tvangsarbejdere får mindre mad, slider sig op og dør
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06: Da det står klart, at Tyskland vil tabe krigen, fordi de allierede samlet kan
producere langt flere våben, begynder en del fabrikanter i hemmelighed at
gemme deres patenter, så de kan starte forfra efter krigen. Forsøgene på at
vinde krigen ved hjælp af "mirakelvåben" som elektriske og lydløse ubåde,
jetjagere og V1- og V2-raketter mislykkes også. Til sidst gør nazisterne
også brug af jødiske tvangsarbejdere, der må slide sig ihjel, men den 8.
maj 1945 må Nazityskland kapitulere. Tyskerne kan nu hæve deres
opsparede Reichsmark, men de er værdiløse, og cigaretter bliver den
hårde valuta i Tyskland i et stykke tid efter krigen
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